



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 21. december 2012
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum
Sagsnr.: 2012-0038-0007
Dok.: 614906

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (B 8), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. november 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Morten Bødskov

/

Freja Sine Thorsboe

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1 (B 8) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvornår det arbejde forventes afsluttet, som er igangsat mellem bl.a. Rigsadvokaten, Justitsministeriet og Udenrigsministeriet vedrørende mulighederne for at bistå danske forurettede og deres bistandsadvokater i sager, hvor lovovertrædelsen er sket i udlandet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Den 21. november 2012 blev der i rigsadvokaturen afholdt et møde med deltagelse af repræsentanter fra Udenrigsministeriet, Rigspolitiet, Eurojust, Advokatrådet og bistandsadvokaterne.

På mødet blev de nuværende muligheder for at yde bistand til danske forurettede, der har været udsat for en forbrydelse i udlandet, drøftet. Der henvises i den forbindelse til Rigsadvokatens bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 210 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Herudover drøftede man på mødet, hvilken type bistand forurettede har behov for i disse sager.

Der blev i den forbindelse bl.a. peget på, at forurettede kunne have behov for dækning af udgifter til advokatbistand i udlandet. I den forbindelse drøftede man mulighederne for, at sådanne udgifter ville kunne dækkes af en rejseforsikring. Repræsentanterne for Udenrigsministeriet tilkendegav på mødet, at man ville drøfte spørgsmålet med Forsikring & Pension.

Herudover tilkendegav repræsentanterne for Advokatrådet og bistandsadvokaterne på mødet, at man ville overveje mulighederne for at udarbejde en vejledning om håndteringen af denne type sager til bistandsadvokaterne, ligesom Rigsadvokaten tilkendegav, at man ville undersøge håndteringen af denne sagstype i Norge og Sverige. Disse undersøgelser er endnu ikke afsluttet.

Endelig drøftede man den bistand, politiet og anklagemyndigheden i dag yder forurettede/forurettedes bistandsadvokat i sager, hvor forbrydelsen er begået i udlandet, og det blev anført, at der tilsyneladende er forskelle i politikredsens praksis på dette område.

Der var i den forbindelse enighed om, at det bør sikres, at den bistand, der ydes, er den samme, uanset hvilken politikreds forurettede måtte kontakte.

På baggrund af drøftelserne på mødet har Rigsadvokaten i afsnit 6 i Rigsadvokatmeddelelse nr. 8/2007 ”Vejledning, orientering og underretning af forurettede i straffesager, udpegning af en kontaktperson for forurettede og vidner mv.” præciseret, at politi og anklagemyndighed, hvis forurettede eller dennes bistandsadvokat anmoder om det, bør søge at tilvejebringe oplysninger om, hvilken myndighed i udlandet der behandler sagen samt, når dette måtte være påkrævet, udfolde rimelige bestræbelser på at tilvejebringe oplysninger om status i sagen, herunder om tidspunktet for eventuelle retsmøder i udlandet.

Rigsadvokaten har samtidig henledt politiets og anklagemyndighedens opmærksomhed på retningslinjerne om vejledning mv. af forurettede i sager, hvor lovovertrædelsen er begået i udlandet, med henblik på at sikre en ensartet behandling af forurettede i disse sager.

Det nærmere omfang af politiets og anklagemyndighedens bistand til forurettede/forurettedes bistandsadvokat i disse sager vil blive drøftet på ny på det næste møde i Rigsadvokatens Fagudvalg om Personfarlig Kriminalitet.

Afslutningsvis kan det oplyses, at der på Rigsadvokatens nye hjemmeside www.anklagemyndigheden.dk er indsat et særligt modul med vejledning og information til ofre for forbrydelser, herunder ofre for forbrydelser begået i udlandet.”